§. 1. Si sic legatum sit, *Si navis ex Asia venerit*, et ignorante testatore navis venerit testamenti facti tempore : dicendum, pro impleta haberi. Et si cui sic legatum est, *Cum pubes erit*, simili modo hoc erit dicendum.

Si jam factum sit quod conditioni loco ponitur.

11. *Paulus lib. 4 ad Sabinum.*

Si jam facta sint, quæ conditionis loco ponuntur, et sciat testator : quæ iterum fieri possunt, expectentur, ut fiant. Si verò nesciat, præsentibus debeantur.

§. 1. Item sciendum est, promiscuas condiciones post mortem impleri oportere, si in hoc fiant, ut testamento pareatur : veluti, *Si Capitolium ascenderit*, et similia. Non promiscuas etiam vivo testatore existere posse : veluti, *Si Titius consul factus fuerit*.

De conditionibus promiscuis vel non promiscuis.

12. *Ulpianus lib. 24 ad Sabinum.*

Si ita legatum sit, *Quoniam filius major ex arca mea decem sustulit, heres minor filius decem è medio sumito*, debetur legatum : quia idcirco relictum est, ut conditio filiorum exæquaretur. Et sanè hæc causa est : nam causa in præteritum, pœna

Exemplum cause : ejus distinctio et pœna.

in futurum confertur.

le testateur dans l'intention d'établir l'égalité entre ses enfans. Et ceci est regardé comme le motif qui détermine le testateur : car il y a cette différence entre un legs fait par un certain motif, et un legs fait par forme de punition, que le motif qui détermine le testateur à léguer est relatif à ce qui a déjà été fait, au lieu que lorsqu'il se détermine à faire un legs pour punir quelqu'un, il se rapporte à ce que doit faire ou ne pas faire par la suite celui qu'il veut punir.

De conditione dandi.

13. *Paulus lib. 5 ad Sabinum.*
Si fundus alicui legatus fuerit, *Si pupillo vel furioso pecuniam dedisset*: videtur expresse conditionem curatori, vel tutori dando.

13. *Paul au liv. 5 sur Sabin.*

Un légataire à qui un fonds a été laissé sous la condition de donner une somme à un pupille ou à un furieux, remplit utilement la condition en donnant la somme au tuteur ou curateur de ces personnes.

De conditione implenda.

14. *Pomponius lib. 8 ad Sabinum.*
Titius, si statuas in municipio posuerit, heres esto. Si paratus est ponere, sed locus à municipibus ei non dabitur, Sabinus, Proculus, heredem eum fore, et in legato idem juris esse dicunt.

14. *Pomponius au liv. 8 sur Sabin.*

J'institue pour héritier Titius s'il a soin d'orner de statues la ville où je demeure. L'héritier offre de placer les statues, mais les magistrats municipaux refusent de lui donner un endroit pour les placer. Sabin et Proculus décident que, malgré ce refus, il sera admis à la succession, et qu'il en seroit de même d'un légataire à qui on auroit fait un legs sous la même condition.

Nuptiarum conditio, ducta uxore impletur.

15. *Ulpianus lib. 35 ad Sabinum.*
Cum fuerit sub hac conditione legatum, *Si in familia nupsisset*: videtur impleta conditio, statim atque ducta est uxor, quamvis nondum in cubiculum mariti venerit. Nuptias enim non concubitus, sed consensus facit.

15. *Ulpien au liv. 35 sur Sabin.*

Lorsqu'un legs est fait à une fille sous la condition de se marier dans la famille du testateur, la condition est censée remplie dès que le mariage est célébré, quoique la femme légataire n'ait point encore pris place au lit de son mari. En effet c'est le consentement et non la copulation qui fait le mariage.

De his quæ extra testamentum incurrunt, vel ex testamento oriuntur.

16. *Gaius lib. 1 de Testamentis ad Edictum prætoris.*
In his quæ extra testamentum incurrunt, possunt res ex bono et æquo interpretationem capere: ea verò, quæ ex ipso testamento oriuntur, necesse est, secundum scripti juris rationem expediri.

16. *Gaius au liv. 1 des Testamens sur l'Edit du præteur.*

S'il se présente dans une succession des difficultés étrangères au testament, on doit les décider conformément à l'équité; mais celles qui naissent du testament même doivent être décidées dans toute la rigueur du droit écrit.

Falsa demonstratio legatum non vitiat.

17. *Idem lib. 2 de Legatis ad Edictum prætoris.*
Demonstratio falsa est, veluti si ita scriptum sit: *Servum Stichum, quem de Titio emi: fundum Tusculanum, qui mihi à Seio donatus est.* Nam si constat, de quo homine, de quo fundo senserit testator: ad rem non pertinet, si is quem emisse significavit, donatus esset: aut,

17. *Le même au liv. 2 des Legs sur l'Edit du præteur.*

Une désignation est fautive, comme dans l'exemple suivant: Je lègue l'esclave Stichus que j'ai acheté de Titius, le fonds Tusculan que j'ai reçu de Séius par donation. Car cette fautive désignation ne nuira à rien, si on sait certainement de quel esclave, de quel fonds le testateur a voulu parler, et

on ne s'embarassera pas si celui qu'il a dit avoir à titre d'achat lui appartient à titre de donation ou réciproquement.

1. Ainsi, si un legs est conçu en ces termes, je lègue à Titius l'esclave Stichus, qui est mon cuisinier ou mon cordonnier, cet esclave appartiendra au légataire, quoiqu'il ne soit ni cuisinier ni cordonnier, pourvu qu'il soit certain que c'est de lui dont le testateur a voulu parler. Car par la même raison, si le testateur s'est trompé en voulant désigner la personne du légataire, et qu'on soit cependant certain de celui à qui il a voulu léguer, le legs est valable, comme s'il n'y avoit eu aucune erreur de la part du testateur.

2. La règle que nous venons d'établir par rapport à l'erreur du testateur dans la désignation qu'il a faite de la chose léguée ou de la personne du légataire, doit être appliquée à plus forte raison au cas, où le testateur se sera trompé dans le motif, la raison qu'il aura donnée du legs qu'il faisoit; par exemple, s'il a dit: Je donne tel fonds à Titius, parce qu'il a fait mes affaires; ou mon fils Titius prélèvera sur la masse de ma succession tel fonds de terre, parce que son frère a pris telle somme dans mon coffre. Car un pareil legs est valable, quoique la raison apportée par le testateur soit fautive.

3. Il n'en seroit pas de même si ce legs étoit conçu dans des termes qui emporteroient une condition, par exemple: Je donne à Titius tel fonds s'il a fait mes affaires; mon fils Titius prélèvera sur la masse de ma succession tel fonds si son frère a pris dans mon coffre telle somme. Le legs ne seroit valable en ce cas, qu'autant qu'il seroit vrai que le légataire auroit fait les affaires du testateur, ou que le frère auroit pris la somme dans ses coffres.

4. Un legs est laissé sous une certaine modification, quand le légataire est chargé de faire quelqu'ouvrage, par exemple d'élever un monument au testateur, de bâtir quelque édifice public, ou de donner un festin aux habitans d'une ville, ou de remettre partie du legs à un autre.

18. *Le même au liv. 18 sur l'Edit provincial.*

Lorsqu'on a laissé à quelqu'un une chose sous la condition de ne point faire quelque chose, il doit donner caution à celui à qui

quem donatum sibi esse significaverat, emerit.

§. 1. Igitur et si ita servus legatus sit, *Stichum cocum, Stichum sutorem Titio lego*: licet neque cocus, neque sutor sit, ad legatarium pertinebit, si de eo sensisse testatorem conveniat. Nam et si in persona legatarii designanda aliquid erratum fuerit, constat autem, cui legare voluerit: perinde valet legatum, ac si nullus error interveniret.

§. 2. Quod autem juris est in falsa demonstratione, hoc vel magis est in falsa causa; veluti ita: *Titio fundum do, quia negotia mea curavit*. Item, *fundum Titius filius meus præcipito, quia frater ejus ipse ex arca tot aureos sumpsit*. Licet enim frater hujus pecuniam ex arca non sumpsit, utile legatum est.

Ut nec falsa causa:

§. 3. At si conditionaliter concepta sit causa, veluti hoc modo: *Titio, si negotia mea curavit, fundum do; Titius filius meus, si frater ejus centum ex arca sumpsit, fundum præcipito*: ita utile erit legatum, si et ille negotia curavit, et hujus frater centum ex arca sumpsit.

Nisi causa conditionaliter concepta sit.

§. 4. Quod si cui in hoc legatum sit, ut ex eo aliquid faceret, veluti monumentum testatori, vel opus, aut epulum municipibus faceret, vel ex eo ut partem alii restitueret; sub modo legatum videtur.

Modus quid.

18. *Idem lib. 18 ad Edictum provinciale.*

Is cui sub conditione non faciendi aliquid relictum est, ei scilicet cavere debet Muciana cautione, ad quem jure civili

Cautio Muciana præstanda cui.

deficiente conditione hoc legatum, eave hereditas pertinere potest.

la chose léguée, ou la succession doit appartenir au défaut de la condition.

19. *Ulpianus lib. 5 Disputationum.*

De voluntate defuncti.

In conditionibus primum locum voluntas defuncti obtinet, eaque regit conditiones. Denique et in ea conditione. *Si filia mea cum Titio nupta erit*, placuit, non semper mortis tempus observari, sed voluntate patrocinante tardius produci.

19. *Ulpien au liv. 5 des Disputes.*

La volonté du testateur tient le premier rang dans les conditions qu'il impose, c'est elle qui en fixe la qualité. Par rapport à la condition suivante, si ma fille se marie à Titius, on a décidé que la mort du testateur ne seroit pas regardée comme le terme de la condition, mais que sa volonté devoit faire étendre ce terme au-delà de sa mort.

De scriptura, si heres non erit, vel quidquid mihi Ephesi oportet dari.

§. 1. Hæc scriptura, *Si primus heres erit, damnas esto dare*, pro conditione non est accipienda. Magis enim demonstrat testator, quando legatum debeatur, quam conditionem inseruit: nisi fortè hoc animo fuerat testator, ut faceret conditionem. Proindè nec illud dicendum erit facere conditionem: *Quidquid mihi Ephesi oportet dari, hoc do lego*. Sed si sic leget, *Si primus mihi heres non erit, damnas esto secundus dare*, et primus heres extitit: legatum non debetur. Si primus adierit cum secundo, non extitisse conditionem, nequaquam ambigendum est.

1. Cette disposition, si le premier est mon héritier, il donnera tant à un tel, ne doit pas être réputée conditionnelle. Le testateur a plutôt voulu désigner le temps où le legs seroit dû, qu'imposer une condition à sa libéralité; à moins que le testateur n'ait eu la volonté expresse de faire un legs conditionnel. Ainsi, on ne doit pas non plus regarder comme conditionnelle la disposition suivante: Je donne et lègue à un tel tout ce que mes débiteurs me doivent à Ephèse. Mais si testateur avoit dit, dans le cas où le premier ne sera pas mon héritier, je charge le second de donner tant à un tel; le premier succédant seul ou conjointement avec le second, la condition manque et le legs n'est pas dû.